



平成17年3月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成17年2月8日

上場会社名 **株式会社 千葉銀行**

（コード番号8331 東証第一部）

（URL <http://www.chibabank.co.jp/>）

代表者 役職名 取締役頭取 氏名 竹山 正

問合せ先責任者 役職名 取締役経営企画部長 氏名 佐久間 英利 TEL (043) 245-1111 (大代表)

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- (1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (内容) 四半期財務・業績の概況作成のための基本となる事項に記載
- (2) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- (3) 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有
 (内容) 連結 (除外)1社 (ちばぎん総合管理㈱) 清算終了による)

2. 平成17年3月期第3四半期財務・業績の概況（平成16年4月1日～平成16年12月31日）

四半期財務・業績の概況につきましては平成17年3月期第1四半期より開示を行っているため、前年同四半期実績及び増減率については記載しておりません。

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

（注）記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	経常収益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第3四半期	155,254	(-)	34,843	(-)	21,411	(-)
16年3月期第3四半期	-	(-)	-	(-)	-	(-)
(参考) 16年3月期	203,837		43,829		27,584	

	1株当たり 四半期（当期）純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期（当期）純利益	
	円	銭	円	銭
17年3月期第3四半期	25	45	-	-
16年3月期第3四半期	-	-	-	-
(参考) 16年3月期	32	74	-	-

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり 株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
17年3月期第3四半期	8,601,862	401,417	4.7	477	03
16年3月期第3四半期	-	-	-	-	-
(参考) 16年3月期	8,231,727	388,247	4.7	461	54

3. 17年3月期の連結業績予想（平成16年4月1日～平成17年3月31日）

連結、個別ともに平成16年11月22日発表の業績予想から変更はありません。

四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	当 四 半 期 (A) (平成17年3月期 第3四半期末)	前 年 同 四 半 期 (B) (平成16年3月期 第3四半期末)	比 較 (A) (B)	(参考) 平成16年3月期末
(資 産 の 部)				
現 金 預 け 金	203,849			283,134
コールローン及び買入手形	113,516			172,663
債券貸借取引支払保証金	3,612			10,467
買 入 金 銭 債 権	13,474			2,012
特 定 取 引 資 産	499,364			361,219
金 銭 の 信 託	29,960			30,248
有 価 証 券	1,678,166			1,457,660
貸 出 金	5,779,442			5,645,137
外 国 為 替	2,130			1,832
そ の 他 資 産	106,638			102,838
動 産 不 動 産	104,817			107,599
繰 延 税 金 資 産	67,236			77,250
支 払 承 諾 見 返	102,244			93,883
貸 倒 引 当 金	102,591			114,220
資 産 の 部 合 計	8,601,862			8,231,727
(負 債 の 部)				
預 金	7,506,274			7,247,185
譲 渡 性 預 金	109,198			99,498
コールマネー及び売渡手形	49,353			3,593
売 現 先 勘 定	34,999			26,399
債券貸借取引受入担保金	140,345			102,409
特 定 取 引 負 債	6,391			7,644
借 用 金	85,494			92,397
外 国 為 替	237			405
社 会 的 負 債	39,500			39,500
そ の 他 負 債	87,045			91,094
退 職 給 付 引 当 金	22,052			23,384
特 別 法 上 の 引 当 金	104			104
繰 延 税 金 負 債	154			139
再評価に係る繰延税金負債	9,419			8,693
連 結 調 整 勘 定	1			5
支 払 承 諾	102,244			93,883
負 債 の 部 合 計	8,192,815			7,836,339
(少 数 株 主 持 分)				
少 数 株 主 持 分	7,629			7,139
(資 本 の 部)				
資 本 金	121,019			121,019
資 本 剰 余 金	98,249			98,178
利 益 剰 余 金	143,108			127,850
土 地 再 評 価 差 額 金	13,954			12,879
その他有価証券評価差額金	26,420			29,907
為 替 換 算 調 整 勘 定	451			308
自 己 株 式	1,785			1,895
資 本 の 部 合 計	401,417			388,247
負債、少数株主持分及び 資 本 の 部 合 計	8,601,862			8,231,727

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	当 四 半 期 (A) (平成17年3月期 第3四半期)	前 年 同 四 半 期 (B) (平成16年3月期 第3四半期)	比 較 (A) (B)	(参考) 平成16年3月期 (要約)
経 常 収 益	155,254			203,837
資 金 運 用 収 益	103,572			134,515
(うち貸出金利息)	(88,186)	()	()	(118,235)
(うち有価証券利息配当金)	(14,776)	()	()	(15,112)
役 務 取 引 等 収 益	27,986			36,900
特 定 取 引 収 益	1,847			2,531
そ の 他 業 務 収 益	3,577			3,350
そ の 他 経 常 収 益	18,269			26,540
経 常 費 用	120,410			160,008
資 金 調 達 費 用	8,202			10,929
(うち預金利息)	(2,829)	()	()	(3,504)
役 務 取 引 等 費 用	8,598			10,728
そ の 他 業 務 費 用	155			577
営 業 経 費	59,074			80,582
そ の 他 経 常 費 用	44,379			57,190
経 常 利 益	34,843			43,829
特 別 利 益	3,968			5,047
特 別 損 失	838			710
税金等調整前四半期(当期)純利益	37,973			48,165
法人税、住民税及び事業税	3,022			3,580
法人税等調整額	13,122			16,622
少数株主利益	417			378
四 半 期 (当 期) 純 利 益	21,411			27,584

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

四半期連結剰余金計算書

(単位：百万円)

科 目	当四半期 (A) (平成17年3月期 第3四半期)	前年同四半期 (B) (平成16年3月期 第3四半期)	比 較 (A) (B)	(参考) 平成16年3月期
(資本剰余金の部)				
資本剰余金期首残高	98,178			98,178
資本剰余金増加高	70			0
自己株式処分差益	70			0
資本剰余金四半期末(期末)残高	98,249			98,178
(利益剰余金の部)				
利益剰余金期首残高	127,850			104,431
利益剰余金増加高	21,411			27,665
四半期(当期)純利益	21,411			27,584
土地再評価差額金取崩に伴う 剰余金増加高	-			81
利益剰余金減少高	6,153			4,245
配 当 金	5,038			4,197
役 員 賞 与	40			-
土地再評価差額金取崩に伴う 剰余金減少高	1,075			-
持分変動に伴う剰余金減少高	-			48
利益剰余金四半期末(期末)残高	143,108			127,850

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

四半期財務・業績の概況作成のための基本となる事項

当四半期（自平成16年4月1日至平成16年12月31日）

当行は、中間（連結）財務諸表等の作成基準をベースとしつつ、以下の通り一部「簡便な手続き」を採用して四半期財務・業績の概況を作成しております。なお、四半期財務・業績の概況に関する計数は、監査法人による監査を受けておりません。

[簡便な手続きの内容]

- ・貸倒引当金につきましては12月末時点の自己査定に基づく債務者区分残高に、中間連結会計年度末に算定した貸倒実績率に補正を加えた率を適用して計上しております。

セグメント情報

1. 事業の種類別セグメント情報

当四半期（自平成16年4月1日至平成16年12月31日）

（単位：百万円）

	銀行業務	リース業	その他務業	計	消去又は全社	連結
経常収益						
(1)外部顧客に対する経常収益	133,622	13,312	8,319	155,254	-	155,254
(2)セグメント間の内部経常収益	921	206	32	1,159	(1,159)	-
計	134,543	13,519	8,351	156,413	(1,159)	155,254
経常費用	102,026	12,617	6,843	121,486	(1,076)	120,410
経常利益	32,517	901	1,508	34,927	(83)	34,843

- (注) 1. 一般企業の売上高及び営業利益に代えて、それぞれ経常収益及び経常利益を記載しております。
2. 事業区分は、連結会社の事業の内容により区分しております。なお、「その他業務」は、証券業、クレジットカード業等であります。

2. 所在地別セグメント情報

全セグメントの経常収益の合計額に占める本邦の割合が90%を超えているため、所在地別セグメント情報の記載を省略しております。

3. 海外経常収益

海外経常収益が連結経常収益の10%未満のため、海外経常収益の記載を省略しております。

平成16年度第3四半期決算 説明資料

1. 平成16年度 第3四半期損益状況（単体）

（単位：億円）

	平成16年度 第3四半期	平成16年度 （公表値）	平成15年度 （実績）
業 務 粗 利 益	1,104		1,425
資 金 利 益	933		1,208
役 務 取 引 等 利 益	121		168
特 定 取 引 利 益	15		20
そ の 他 業 務 利 益	34		27
経 費（除く臨時処理分）	554		741
業 務 純 益（一般貸引繰入前）	549	730	684
一 般 貸 倒 引 当 金 純 繰 入 額	81		0
業 務 純 益	468	730	684
臨 時 損 益	149		281
う ち 不 良 債 権 処 理 額	166		310
経 常 利 益	318	500	403
特 別 損 益	32		44
う ち 償 却 債 権 取 立 益	34		0
う ち 代 行 部 分 返 上 益	-		49
四 半 期（当 期）純 利 益	197	300	257
信 用 コ ス ト（ + ）	247		309
実 質 信 用 コ ス ト（ + - ）	213		309

2. 「金融再生法ベースのカテゴリーによる開示」（単体）

（単位：億円）

（参 考）

（単位：億円）

	平成16年12月末			平成16年9月末	平成16年3月末
		16/9比	16/3比		
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	418	56	23	362	394
危険債権	1,256	100	459	1,356	1,715
要管理債権	1,499	103	4	1,396	1,503
合 計	3,174	59	439	3,115	3,614

（注）平成16年12月末の計数は、「金融機能の再生のための緊急措置に関する法律施行規則」第4条に規定する各債権のカテゴリーにより分類しております。

また、同計数は、平成16年12月末を基準日として、当行の定める資産の自己査定基準に基づき営業関連部署が自己査定を実施して算出しております。

債務者区分との関係

破産更生債権及びこれらに準ずる債権（実質破綻先、破綻先の債権）

危険債権（破綻懸念先の債権）

要管理債権（要注意先のうち、元本又は利息の支払いが3ヵ月以上延滞しているか、又は貸出条件を緩和している債権）

3. 自己資本比率（国際統一基準）

（参考）

	平成17年3月末（予想値）	平成16年9月末（実績）	平成16年3月末（実績）
連結自己資本比率	11%程度	11.05%	11.06%
連結Tier比率	7%台前半	7.40%	7.13%

（注）上記予想値は、経営環境に関する前提条件の変化等に伴い変動することがあります。

4. 時価のある有価証券の評価差額（単体）

（単位：億円）

（参考）

（単位：億円）

	平成16年12月末				平成16年9月末				平成16年3月末			
	時価	評価差額			時価	評価差額			時価	評価差額		
		うち益	うち損			うち益	うち損			うち益	うち損	
その他 有価証券	16,584	434	513	79	17,754	322	418	95	14,395	492	586	94
株式	1,712	389	429	39	1,601	275	331	56	1,809	466	500	33
債券	10,934	50	58	7	12,384	39	50	10	9,665	12	30	42
その他	3,937	5	26	32	3,768	7	36	29	2,919	38	56	17

（注）1. 「評価差額」及び「含み損益」は、期末時点の帳簿価額（償却原価法適用後、減損処理後）と時価との差額を計上しております。

2. 有価証券のほか、譲渡性預け金を含めております。

3. 子会社・関連会社株式で時価のあるものはありません。

4. 満期保有目的の債券には信託受益権を含めております。なお、含み損益は以下のとおりであります。

（単位：億円）

（参考）

（単位：億円）

	平成16年12月末				平成16年9月末				平成16年3月末			
	帳簿価額	含み損益			帳簿価額	含み損益			帳簿価額	含み損益		
		うち益	うち損			うち益	うち損			うち益	うち損	
満期保有目的の債券	109	0	0	0	84	0	0	0	-	-	-	-

5. デリバティブ取引（単体）

（1）金利関連取引

（単位：億円）

（参考）

（単位：億円）

区分	種類	平成16年12月末			平成16年9月末			平成16年3月末		
		契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益
取引所	金利先物	7	0	0	119	0	0	94	0	0
	金利オプション	-	-	-	-	-	-	-	-	-
店頭	金利スワップ	7,359	10	10	6,982	10	10	6,442	11	11
	その他	3,015	2	2	2,856	2	2	2,540	4	4
合計				8			7			7

（注）ヘッジ会計が適用されているデリバティブ取引は、上記記載から除いております。

（2）通貨関連取引

（単位：億円）

（参考）

（単位：億円）

区分	種類	平成16年12月末			平成16年9月末			平成16年3月末		
		契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益
取引所	通貨先物	-	-	-	-	-	-	-	-	-
店頭	通貨スワップ	3,768	4	4	3,236	3	3	3,294	3	3
	為替予約	43	0	0	67	0	0	75	0	0
	通貨オプション	799	1	5	663	0	2	374	0	1
合計				9			5			4

（注）ヘッジ会計が適用されているデリバティブ取引は、上記記載から除いております。

(3) 株式関連取引
該当ありません。

(4) 債券関連取引

区 分	(単位：億円)			(参 考)			(単位：億円)		
	平成16年12月末			平成16年9月末			平成16年3月末		
	契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益
取 引 所	209	0	0	41	0	0	1	0	0
店 頭	100	0	0	-	-	-	-	-	-
合 計			0			0			0

(注) ヘッジ会計が適用されているデリバティブ取引は、上記記載から除いております。

(5) 商品関連取引
該当ありません。

(6) クレジットデリバティブ取引
該当ありません。

6. 貸出金・預金の残高(単体・末残)

(1) 貸出金

	(単位：億円)			(参 考)		(単位：億円)	
	平成16年12月末	16/9比	16/3比	平成16年9月末	平成16年3月末		
貸 出 金	58,175	1,620	1,394	56,554	56,781		
うち住宅ローン	17,147	425	905	16,722	16,242		
中小企業等向け貸出金 (中小企業等貸出比率)	44,515 (76.73%)	544 (1.26%)	1,127 (0.11%)	43,970 (78.00%)	43,388 (76.62%)		

(注) 中小企業等貸出比率 = 中小企業等向け貸出金 / 国内貸出金

(2) 預 金

	(単位：億円)			(参 考)		(単位：億円)	
	平成16年12月末	16/9比	16/3比	平成16年9月末	平成16年3月末		
預 金	75,257	1,378	2,593	73,879	72,664		
うち個人預金	57,449	1,687	2,335	55,762	55,113		

	(単位：億円)			(参 考)		(単位：億円)	
	平成16年12月末	16/9比	16/3比	平成16年9月末	平成16年3月末		
投資信託残高(個人)	3,242	164	647	3,077	2,594		
個人年金保険 (取扱保険料)	2,165	159	617	2,005	1,547		

(注) 個人年金保険は、平成14年10月からの累計です。

以 上